Atqui, o boni, invidit scilicet quibusdam Opifex, neque sivit illos id quod optimum erat adipisci, sed in deteriore partem defecit, cum eis creatricem vim denegavit. Necessitatem ergo timuit, quæ ipsum mortalia facere non sinit; aut forte prorsus etiam ignoravit. Si ergo ignorasse contendunt, amplius quiddam novit creatura, quam ipse. Creat enim, ut aiunt illi, corruptioni res obnoxias. Sin autem hoc prætermissio nosse illum pertendunt, quomodo boni est, non facere quod bonum esse novit? At mortali immortale melius est. Præterea, non inepte, ut reor, imo sapienter etiam, istud dici potest. Illi enim deos, quibus creandi potestatem regem ac Dominum universorum tradidisse aiunt, immortales esse non asserunt, sed colligatos et solutos et corruptionis expertes manere, quoad eos ita esse Deus velit. Cum igitur secundum propriam naturam incorruptum, immortale, aut insolubile nihil sit; annon imperiti sunt ii, qui dicunt non potuisse universi Deum tria mortalia genera formare, sed ea potius aliis dedisse faciendi? At nos, relictis Græcorum nugis, dicimus Opifitem, id quod in rebus creatis varium est ac multiplex, quodque subinde mutatur nec idem manet, generatim ac speciatim fecisse, convenientissima Deo usum potestate. Immortale siquidem, uti dixi, aut insolubile nihil est: Dei autem voluntas, in unoquoque eorum quæ facta sunt, ipsi natura est. Ille sine ulla cunctatione res nostras etiam attingit. Unus enim est ac solus, non hoc ab alio edoctus, cum scientiæ genus ea res non sit, sed naturæ prærogativa Deo conveniens, huic uni ac soli coalita: cujusmodi nimirum alia, quæ in Deo singularia et extrema, interclusa rebus creatis et invisibilia, ipsi vero uni ac soli naturaliter attributa. Cæterum, longe absurdissimum esse, nos aliis diis vim procreatricem ascribere, eamque Deo vero naturali detrahere, vel ex Juliani magistris licet agnoscere. Hermes enim cognomento ter maximus, de universi natura ad Asclepium scribit hunc in modum: *Si igitur in confesso est, duo entia esse, et quod fit, et quod facit: unum est unione, hoc quidem antecedens, illud vero consequens. Antecedens quidem, Deus faciens: consequens autem, id quod fit, quodcumque illud sit. Neque præ varietate rerum quæ fiunt, verearis, ne Deo vile quiddam aut sordidum ascribas. Una enim ipsi gloria est omnia facere, et effectio Dei veluti corpus est. At effectori nihil vel mali, vel turpis imputamus. Huiusmodi enim affectiones sunt quæ generationi coherent, non secus ac rubigo æri, sordes corpori: cum tamen rubiginem faber ærarius non fecerit, nec maculam parentes. Rursum vero post alia, verbis agit vehementioribus, exemplumque manifestum apponit: Ergone pictori liceat, inquit, cælum facere, terram, mare, deoque et homines, et quæcumque rationis aut animi sunt expertia; Deus vero hæc facere non poterit? O stuporem et ignorationem Dei maximam! Gravissimum istorum esse morbum oportet, qui cum Deum se pietate*

gratissimæ agendis colere dicant, detracto tamen ei rerum omnium officio, Deum ignorant; et ad illam ignoracionem summam impietatem adjungunt, dum ei contemptum aut impotentiam attribuunt. Nam si non facti omnia, aut præ contemptu non facit, aut præ impotentia. Quod sentire, impium est. Deus enim una re afficitur, bono videlicet. Bonus autem neque fastu, neque impotentia tenetur. Deus vero ipsum bonum est, cui omnis omnia facienda potestas. Quodcunque enim factum est, a Deo factum est, hoc est, a bono et eo qui facere omnia potest. Quod si discere vis quo pacto ipse faciat, et quomodo quæ sunt efficiantur, tibi licet. Contemplare pulcherrimam et simillimam hujus rei imaginem, agricolam semen in terram spargentem, hic quidem triticum, illic hordeum, alibi vero aliud. Eundem considera vineam serentem, et pomum, et alias arbores. Ita Deus in cælo quidem immortalitatem serit, in terra mutationem, in universo autem viam ac motum. Et hæc quidem veteres illi non obscuri nominis apud Græcos sapientes non modo senserunt, sed et alios una sentire voluerunt. **65** Verum bonus ille et gregis sui desertor, aliorum opinionibus repudiatis, unius Platonis sermonibus victus tenetur, et explanare vitam certe, ut putat, argute et docte, concionem quam ex Dei persona ab illo factam ait, atque his verbis utitur :

αὐτὸς ποιῶ, πῶς δὲ τὰ γινόμενα γίνεται, βούλει ὁμοιοτάτην, γεωργὸν σπέρμα καταβάλλοντα εἰς τὴν γῆν, ὅπου δὲ ἄλλο τι τῶν σπερμάτων. Ἴδε τὸν αὐτὸν ἄμπελον φυτεύοντα, καὶ μηλέαν, καὶ τάλλα τῶν δένδρων· οὕτω καὶ ὁ Θεὸς, ἐν μὲν οὐρανῷ ἀθανάτων σπείρει, ἐν δὲ γῆ μεταβολὴν, ἐν δὲ τῷ παντὶ ζωῆν καὶ κίνησιν. Καὶ ταῦτ' ἐν οἱ πάλαι τῶν παρ' Ἑλλήσι σοφῶν οὐκ ἀσημοὶ γεγονότες, πεφρονήσασί τε αὐτοί, καὶ μὴν καὶ ἐτέροισι ἐλέσθαι φρονεῖν ἤξιον. Ὅγε μὴν ἐπεικῆς καὶ ἀτιμάμενος οὐτοσὶ, ταῖς τῶν ἄλλων θέξαις ἐβρώσθαι φράσας, μόνον ἠττάται τῶν τοῦ Πλάτωνος λόγων. Καὶ δὴ διατρανοῦν περιᾶται, καθάπερ οὖν οἴεται, σοφῶς, ἦν ἐκ προσώπου Θεοῦ πεποιῆσθαι φησι δημηγορίαν αὐτῷ, καὶ φησιν·

JULIANUS.

Utrum tandem somnium istud sit, animadvertite. Deos Plato nominat aspectabiles, solem, lunam, astra et cælum. Verum hi simulacra sunt eorum qui non apparent. Sol, quem oculis intuemur, imago est intelligibilis et non apparentis. Rursum lunam, quam oculis cernimus, et unumquodque sidus, eorum sunt imagines quæ mente tantum cernimus. Illos igitur inaspectabiles deos, qui in opifice existunt, ac una existunt, quique ab ipso progeniti ac profecti sunt, Plato novit. Jure igitur Platonis Opifex, Dii, inquit, ad inaspectabiles loquentes, *deorum*, apparentium videlicet. Communis autem utrorumque Opifex hic est, qui cælum, terram ac mare fabricatus est, etsidera inter ea quæ mente cernuntur progenuit, quæ horum sunt exemplaria. Vide porro quam recte se habeant quæ his subjungit. *Desunt*, inquit, *tria genera mortalia, nempe hominum, belluarum, et plantarum.* Etenim unumquodque horum propriis rationibus discretum est. Si ergo unumquodque horum a me factum fuerit, inquit, plane necesse est immortale ipsum fore.